edital abrantes
cidade centenária

EDITAL Ne 05/2019/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 06 de março de 2019

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56^ do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n^ 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 06 de março de 2019, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Proposta de delegação de competências da Câmara Municipal no Presidente da
Câmara - por maioria, aprovado.

• Proposta de constituição do Conselho de Administração dos Serviços Municipalizados
da Câmara Municipal de Abrantes - por maioria, aprovado.

• Regularização de uma parcela de terreno sita no Parque Industrial de Abrantes, com
4.537 m2 afeta ao domínio público municipal, a desanexar do prédio urbano
municipal, inscrito na matriz sob o artigo urbano 6896, da União de Freguesias de
Abrantes (S. Vicente e S. João) e Alferrarede, e do descrito na Conservatória do Registo
Predial de Abrantes sob o número 03631 da extinta freguesia de S. Vicente - por
unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de
eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de janeiro de
2019 - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Vice-Presidente da Câmara, que aprovou o procedimento com vista à
abertura de Concurso Público para a Cedência de exploração do quiosque a instalar
no Largo l.s de Maio, em Abrantes - por unanimidade, ratificado.

• Procedimento com vista à abertura de Concurso Público para a Cedência de
exploração de edifício situado no Aquapolis - Margem Norte - por unanimidade,
aprovado.

• Despacho da antiga Presidente da Câmara, que aprovou o valor da quota anual à
ANMP - Associação Nacional de Municípios Portugueses, para o ano 2019 - por
unanimidade, ratificado.

• Transferência de 500,00€ (quinhentos euros), - Casa do Povo de São Miguel do Rio
Torto - participação da equipa de futebol onze sénior, na fase final da distrital do
"INATEL" - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Firma "ICA, Indústria de Comércio Alimentar, S.A." - adjudicatária do contrato n^
63/2017, para o "Fornecimento de refeições para as Escolas Básicas do 1^ Ciclo e
Jardins de Infância do Concelho de Abrantes, ao abrigo do AQ da CIMT" - aumento da
remuneração mínima mensal garantida (RMMG) - ajustamentos ao valor do contrato
no ano 2019 - por unanimidade, indeferido.

• Firma "KG Service", adjudicatária do contrato n9 44/2018 para "Limpeza de Edifícios
Municipais" - atualização do valor faturado mensalmente, com efeitos desde janeiro
de 2019 - por unanimidade, indeferido.

• Não renovação do contrato n^ 44/2018 celebrado com a firma "KGServices, Lda.",
celebrado em 28 de junho de 2018 e abertura de novo procedimento - por
unanimidade, aprovado.

• Pedido de apoio da Media On - Comunicação Social, Lda., para realização da XIV Gala
Antena Livre & Jornal de Abrantes - por maioria, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou uma retificação à clausula 2§ do
Programa de procedimento relativo à "Aquisição de serviços para intervenções de
estabilização de emergência após incêndio na União das Freguesias de Abrantes (São
Vicente e São João) e Alferrarede e na União das freguesias de Aldeia do Mato e Souto"
- por unanimidade, ratificado.

• Maria da Conceição de Almeida Mendonça, vendedora no mercado retalhista, para
pagamento em prestações de montante de 648,00€ (seiscentos e quarenta e seis
euros), referente a faturação em dívida relativa a presença no referido mercado,
durante o ano 2017 - por unanimidade, aprovado.

• Sociedade comercial "Tecnorém, Engenharia e Construções, S.A.", adjudicatária da
empreitada da obra de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e Ampliação do Edifício
Carneiro em Abrantes, para instalação do Museu de Arte Contemporânea Charters de
Almeida" - adiantamento de preço, do valor correspondente a 30% do preço
contratual - por unanimidade, aprovado.

• Projeto de regulamento do projeto "Câmara dos Jovens" para apreciação e
encaminhamento para consulta pública, nos termos do artigo 1019 do CPA - Código
do Procedimento Administrativo - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de pernoita nas instalações da Cidade Desportiva de Abrantes, no dia 10 de
maio de 2019, apresentado por Ricardo Ramalhete, em representação de um grupo
de cerca de 50 peregrinos de Portalegre - por unanimidade, aprovado.

• Pernoita nas instalações da Cidade Desportiva de Abrantes, no dia 10 de maio de 2019,
apresentado por António Pinto, em representação de um grupo de cerca de 50
peregrinos de Portalegre - por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 06 de março de 2019 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Auto de receção definitiva da empreitada de "Edifício Falcão - Obras de Conservação
e Restauro no Piso 1", adjudicada à sociedade Firmino Fernandes Bispo, Lda - por
unanimidade, aprovado.

• Conta final definitiva da empreitada de "Construção de Pontão sobre a Ribeira do
Sardoal em Casais de Revelhos - Abrantes", adjudicada à empresa Construforte -
Sociedade de Construções e Empreitadas, Lda - por unanimidade, aprovado.

• Conta final definitiva da empreitada de "Requalificação da Rua da Alagoa e da Rua do
Monte da Alagoa em Barrada - S. Facundo", adjudicada à empresa Tecnorém -
engenharia e Construções, S.A. - por unanimidade, aprovado.

• Redução da garantia bancária relativa adiantamento de 15% dos trabalhos contratuais
da empreitada de "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de Abrantes - Fase 1 -
Recuperação, Remodelação e Ampliação do Convento de S. Domingos" - por
unanimidade, aprovado.

• Trabalhos a menos na empreitada de "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de
Abrantes -1^ Fase - Recuperação, Remodelação e Ampliação do Convento de S.
Domingos" - por unanimidade, aprovado.

• Pedido do Grupo Etnográfico "Os Esparteiros" de Mouriscas - cedência de transporte,
no dia 29 de março e 01 abril de 2019, para o aeroporto de Lisboa e vice-versa, afim
de participar no Marraquech Folclore Days, com isenção do respetivo pagamento -
por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente à legalização de garagem e
anexos, sita em Concavada, Abrantes, requerido por Maria Marques Bento e outros-
por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente à reconstrução de uma
garagem, sita em São Miguel do Rio Torto, Abrantes, requerido por Rui Manuel Pratas
Duarte - por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente à reconstrução de uma
habitação, sita em Rio de Moinhos, Abrantes, requerido por Rui Miguel Vicente Lucas
- por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente a alterações numa habitação,
sita em Abrantes, requerido por Acácio Pinheiro Martins Teixeira - por unanimidade,
aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente à reconstrução e ampliação de
habitação unifamiliar e muros, sita em Alvega, Abrantes, requerido por Luis Miguel da
Silva Gaspar- por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 06 de março de 2019 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

• Declaração da caducidade do licenciamento referente à construção de uma habitação,
sita em Abrantes, requerido por Emídio Manuel Martins Batista - por unanimidade,
aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente à construção de uma habitação
e anexo, em Eiras, Martinchel, Abrantes, requerido por José David Caseiro - por
unanimidade, aprovado.

• Pedido de cancelamento da licença de exploração de armazenamento de GPL no
âmbito do processo de licenciamento n9 273/04 de 22 de março de 2004 e com a
licença de exploração n9 3/2007 de 25 de maio de 2007, requerido por Victor Guedes
Industria e Comércio, SA. - por unanimidade, aprovado.

• Alterações à licença de loteamento titulada pelo Alvará n9 2/2008, em nome de Luis
Gonçalves Sucessores, S.A. - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou proposta de Regulamento do
Concurso "Aponta o dedo" - por unanimidade, ratificado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 08 de roayço de 2019

...
Manuel Jorge\Valamatos
Presidente da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 06 de março de 2019 - pág. 4